
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER 
BUITENLANDSE HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumenten en 
landschappen; 

. Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonder
heid artikel 6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, 
gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 7 
oktober 1993 en 18 mei 1994; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 tot 
delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de leden van· de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 20 
januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 07 juni 1994 houdende vaststelling 
van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 01 december 1994, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976: 
Wegens de historische en een historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde : 
- als monument: 



Mechelen : Goswin de Stassartstraat 6 : bekend ten kadaster: 
Mechelen, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 174C. 

Wegens de historische en een historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
Mechelen : Goswin de Stassartstraat 8 : bekend ten kadaster: 
Mechelen, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 174E. 

Wegens de historische waarde: 
- als stadsgezicht: 
Het geheel gevormd door de Wollemarkt, het gedeelte van de Goswin de Stassartstraat 
tussen de Wollemarkt en de Van Hoeystraat, de Schoutetstraat, de Sint-Jansstraat en het 
Sint-Janskerkhof te Mechelen 
bekend ten kadaster: 
Mechelen, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 687B, 687C, 688C, 690N, 690P, 
691B, 692B, 698G, 700G, 705R, 705T2, 705V2, 705 x, 709V, 709W" 71IB, 712/02A, 
712/03A, 712G, 712H, 715/02, 716/02, 736/02, 736B, 736C, 736D, 736E, 736F, 737E, 
737F, 737G, 738L, 738M, 738N, 738P, 739F, 739G, 739H, 740D, 740E, 740F; 
Mechelen, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 112A, 113D, 114B, 115H, 116F, 
119B, 120B, 124A, 137E, 139D, 139K, 139L, l40K, 140L, 140M, 141, 143A, 151R, 
154C, 155, 156D, 157B, 158A, 159, 160, 16IE, 163G, 165C, 166D, 167B, 169A, 
171C, 17IE, 172A, 172B, 173B, 173C, 174C, 174E, 175D,176B, 178, 181F, 182, 
183B, 184G, 184H, 200C, 201C, 202K, 202L, 202M, 203E, 204A, 205, 206C, 208A, 
210A, 211M, 212C, 212E, 214A. 

Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Goswin de Stassartstraat nr. 6 : als onderdeel van een groter geheel waartoe oorspronke
lijk eveneens het nummer 8 behoorde en dat teruggaat tot de 17de eeuw. De binnenkoer 
vormde een onderdeel van een vroegere wolververij. 

Goswin de Stassartstraat nr. 8 : als woning horende bij een oude wolververij die teruggaat 
tot de 17de eeuw. De oorspronkelijke indeling bleef behouden. 

Stadsgezicht : Het geheel van de Goswin de Stassartstraat en de aanpalende straten heeft 
ontegensprekelijk een hoge historische waarde. Dit weerspiegelt zich reeds in de hoge 
densiteit aan beschermde monumenten binnen deze zone. Het huidig voorkomen van de 
wijk legt bovendien sterk getuigenis af van een belangrijk deel van de geschiedenis van 
Mechelen: uitvalsweg naar Antwerpen, aanleg van een grachtensysteem, woonkwartier 
van de leden van de Grote Raad, ontwikkeling van het bisdom. Al deze elementen zijn 
nog duidelijk zichtbaar in dit stedelijk weefsel aanwezig. 

De Architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven : 

Goswin de Stassartstraat nr. 6 : waardevolle neogotische inbreng waarbij de gotische 
arcade rond de binnenkoer als aanknopingspunt gebruikt werd om een geheel te ontwer
pen in een homogene stijl. Het interieur sluit hierbij aan door een mengeling van oor
spronkelijke elementen rond de binnenkoer met elementen in neogotische stijl en neo-

2 



Lodewijk XV- en XVI-stijl. 

Goswin de Stassartstraat nr. 8 : wegens het voorkomen van een aantal belangrijke inte
rieurelementen zoals een 17de eeuws stucplafond toegeschreven aan een Italiaans vakman 
en salons in Lodewijk XV-stijl. 

Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

A. 

Brussel, 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onder
houd van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 
1994). 

Vlaamse minister van Verkeer, 
Buitenlandse Handel en Staatshervonning, 

3 


